UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Responsiones Scriptæ A Philippo Melanthone Ad Impios
Articulos Bauaricæ Inquisitionis**

Melanchthon, Philipp

Vvitebergæ

VD16 M 4171

Responsiones Scriptæ A Philippo Melanthone, Ad Impios articulos
Bauaricæ inquisitionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36288

RESPONSIONES
SCRIPTÆ A PHILIP-
PO MELANTHONE, AD IM-
pios articulos Bauaricæ inqui-
sitionis.

PRIMA QVÆ-
STIO.

Quid sit Ecclesia sancta?

Respondeo.

Ecclæsia in hac vita est cœtus am-
plectentium Euangeliū, & rectè utentium
Sacramentis, in quo filius Dei per ministe-
rium Euangeliū uerè est efficax, & multos regene-
rat uoce Euangeliū & Spiritu sancto, & facit hæ-
redes uitæ aeternæ, Et sunt in eo cœtu multi electi
& alij non sancti, sed tamen de uera doctrina con-
sentientes.

Hæc definitio prorsus congruit cum descri-
ptionibus, quæ sunt in capite 13. Matthæi de semine
& de sagena. Et hæc Ecclesia dicitur sancta in hac
vita κατὰ σωκρόχλῳ, quia uerè filius Dei im-

ea regnat, & multa sunt membra sanctificata Spi-
ritu sancto & electa.

Fit autem à principali nuncupatio, & mem-
bra sanctificata usitatè nominantur uiua membra
Ecclesie. Alij non sancti nominantur mortua mem-
bra, si tamen de uera doctrina consentiant. Possunt
autem & sancti habere aliquos errores, sed non
euertentes fundamentum, id est, articulos fidei, si-
cuit Paulus inquit. Supra fundamentum extruunt
alij aurum, alij stipulas. Et cœca ac infoelix arro-
gantia est, si putamus, nihil in nobis infirmitatis
esse, nos nihil ignorare ac omniscios esse.

Quanta caligo fuit in Apostolis, qui quan-
quam post resurrectionem uiderant initia nouæ &
æternæ uitæ, tamen somniabant regnum politicum,
& multi uolebant retineri cultus Leuiticos. Et
multa sunt impropiè dicta in scriptoribus pijs, ut
nix quisquam etiam tam disertus & tam circum-
spectus est, ut ubique uitare posset ἀνυπολογίας.
Sicut apud Cyprianum multa horridè de satisfacti-
onibus Canonicis dicta sunt, ut cum ait, Frustra ab-
solutionem pronunciari non seruanti ritum satis-
factionis, Sed sancti sunt dociles, & cedunt rectè
monenti. De his dicit Paulus, Infirmum in fide af-
sumite. Comedens non abiiciat non comedentem,
Deus enim assumpsit eum. Qui autem palam de-
fendunt Idola, aut aliquem articulum fidei euer-
tunt,

tunt, si non retinent fundamentum. Sicut Papistæ
defendentes adorationem panis in circumgestatio-
ne, & mercatum Missæ. Item, Inuocationem mor-
tuorum. Item, Delentes doctrinam de fide gratis
ascipiente remissionem & reconciliationem. Ta-
les blasphemii etiam si dominantur in Ecclesia, ta-
men nequaquam sunt membra Ecclesiæ, nec uiua
nec mortua, Sed prorsus existimandi sunt esse ana-
themata, sicut Paulus inquit: Si quis aliud Euange-
lium docet, anathema sit.

Respondi igitur clare, quid sit Ecclesia, &
qui homines sint Ecclesia, & quomodo dicitur
sancta. Iam dicamus de signis monstrantibus Ecclesi-
am, & quomodo sit uisibilis.

I

*Quæ sunt signa monstrantia Eccle-
siam Dei?*

Respondeo.

*S*igna tria sunt monstrantia Ecclesiam, necessa-
ria & uniuersalia, Doctrinæ Euangelij in-
corrupta professio: Usus sacramentorum con-
ueniens diuina institutioni, & obedientia debita
ministerio Euangelij. De primo & secundo dicitur:

B 2 Ques

Oues meæ uocem meam audiunt. Item, Fundamen-
tum aliud ponî non potest, præter id quod possum
est, quod est Christus I E S V S. Item, Vna fides,
unum Baptisma. Et de omnibus simul dicitur I.
Cor. I. Idem dicatis omnes, nec sint inter uos schis-
mata, & sitis coagmentati eadem mente & eadem
sententia. Item, Obedite præpositis uestris. Hæc tria
signa sunt necessaria.

Sed aduersarij deducunt homines ad alia
signa, uidelicet ad politiam humana autoritate in
Ecclesia constitutam. Dicunt signa esse Ecclesiæ
ordinem Episcoporum, Romani Episcopi prima-
tum, & deinde successionem ordinariam Episco-
porum, & similitudinem rituum, qui humana au-
toritate in Ecclesia instituti sunt. Hic breuis est
responsio de Romano Episcopo & de alijs. Quan-
tumcunq; amplificatur illa autoritas, tenendæ sunt
hæ regulæ: Fugite Idola. Item, Si quis aliud Euau-
geliū docet, Anathema sit. Cùm igitur manife-
stum sit, Romanum Episcopum & agmen Episco-
porum ipsi adiunctum defendere idola, & iniu-
stam crudelitatem exercere ad delendam ueram
doctrinam, necesse est ab eis dissentire, sicut necesse
fuit dissentire & discedere à Iudaico Pontifice &
Leuiticis Sacerdotibus, cùm tamen notissimum esset,
sacerdotium illud diuinitus institutum fuisse. Nec
necessariam esse similitudinem rituum humanorum

ix

in uera Ecclesia, manifestum est ex illis dictis:
Regnum Dei non est esca nec potus &c. Item: Ne-
mo uos arguat in cibo & potu &c.

III.

An sit visibilis Ecclesia?

Respondeo.

Veram Ecclesiam etiam in hac uita esse uisi-
bilem coetum, sed non ut regnum Pontifi-
cium. Erat uisibilis coetus in Iudea audi-
ens Zachariam & Simeonem, Maria, Elisabeth,
Ioseph, Anna, & alij multi, etiamsi dissenserunt a
Pharisaeis & Zadducæis, qui ordinariam autorita-
tem tenebant. Et quidem cum exerceant sœuiciam
impij Pontifices in sanctos, manifestum est ueram
Ecclesiam coetum uisibilem esse. Vult Deus agno-
sci filium in genere humano, sicut dicit: Hunc au-
dite. Et uult ministerium Euangeliū esse publicum
& uisibile, sicut dictum est: In omnem terram ex-
iuit sonus eorum. Et Dominus de uisibili Ecclesia
loquitur, cum ait: Dic Ecclesiæ. Nec fingimus Ec-
clesiam, quæ sit Idea Platonica, sed antea diximus
quæ sit Ecclesia, & qui homines sint Ecclesia. Nec
uult Deus doctrinam suam esse arcana Eleusinia.
Ac adfirmamus nostros uisibiles coetus esse Ecclesi-
am Dei, in qua multos uerè sanctos esse scimus, qui

B 3 habent

habent testimonia Spiritus sancti in confessione & supplicijs, etiam si multi sunt admixti, qui sunt pura membra, & in ipsis sanctis multæ sunt infirmitates.

Contra uero adfirmamus Romanum Pontificem & eius satellites non esse Ecclesiam Dei, cum manifestum sit, eos esse defensores idolorum, blasphemos & parricidas. Credimus etiam ante haec tempora fuisse multis sanctos recte sentientes, etiam si alias uera Ecclesia est frequentior, alias minus frequens, ut inquit Propheta: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, uelut Sodoma essemus facti. Item: Etiam si erit populus ut arena maris, tamen saltem reliquæ saluae erunt. Item Dominus inquit: Nisi abbreviati essent dies illi, non fieret salua omnis caro. Et scripta extant multorum, quos appareat fundamentum tenuisse, ut Ambrosij, Augustini, Prosperi, Hugonis, Tauleri, Drandorffij, VVesseli Grunenensis, VVesaliensis Concionatoris, Moguntini, Hiltenij Isenacensis, & multorum aliorum, qui habebant auditores, qui erant coetus uisibiles, & audiabantur ac adfiebantur supplicijs, ut Iohannes & Jeronymus Pragenses, & multi alii, etiam si non erant coetus uisibiles, ut Pompa Pontificalia, & erant disiuncti ab ordinaria potestate, ut nominant. Sed talis coetus est uera Ecclesia, qualem describit Prophet: Reliqui milii populum pauperem in terra,

im 40

inuocantem nomen Domini. Item: Dabo eis Do-
ctorem, ex panem & aquam cum tribulacione. Est
autem Ecclesia monarchia quod ad caput Christum
attinet, Et Aristocracia quod ad ministros attinet
& auditores, ut honesta schola.

Discernantur autem peccata ignorantiae &
blasphemij. Erat ignorantia in Apostolis & mul-
tis sanctis, donec Christus resurrexit, de regno po-
litico Messiae & de proferenda politia Mosaica.
Haec peccata remittebantur habentibus initia fidei.
Sed postquam lux Euangeli clarius sparsa est, Sa-
cerdotes & Pharisæi manifestæ ueritati contradic-
entes blasphemari fuerunt, & habuerunt peccata
qua non remittebantur. Iam igitur manifestum fuit
discrimen uera Ecclesiæ & hostium Ecclesiæ Dei,
de quibus dicitur: Vos ex patre Diabolo estis. Et
1. Corint. 16. Si quis non diligit Dominum Iesum,
sit Anathema, Maran Atha. Malachia 2: Et ha-
buit filiam Dei alieni, eradicabit Dominus uirum,
qui ista facit, & perdet magistrum & discipulum
de tabernaculo Iacob. Iactent ergo nomen & ex-
empla Ecclesiæ quantum uolunt Aduersarij, nos
utraq; consolatione constantissime confirmemur,
& quod necesse sit agnitæ ueritati obedire, quia
blasphemia non remittitur, & quod iam patefactio
errorum ostendat discrimen inter membra uera

B 4 Eccles

Ecclesiæ & blasphemos, quos certum est non esse
membra ueræ Ecclesiæ.

III I.

An credant firmiter & sine dubita-
tione, & doceant, quod sancta Ro-
mana & Catholica Ecclesia man-
dat credi & præcipit?

Respondeo.

Non recipio hunc articulum, quia sunt in-
fidiae in uerbo Romanæ Ecclesiæ. Etsi enim
restrictio addita est, sancta Romana: ta-
men Aduersarij intelligunt Romanam Ecclesiæ
agmen Pontificium. Ideò reijcienda est confusio
Romanæ & Catholicæ Ecclesiæ. Nam Pontificium
agmen non est Catholicæ Ecclesia, nec Romana Ec-
clesia est uniuersi orbis Ecclesia, nec decreta Ro-
manæ Ecclesiæ sunt uniuersalis Ecclesiæ decreta.
Manifestum est Græcam Ecclesiam non prohibere
Sacerdotum coniugium, ut faciunt Romani Ponti-
fices. Manifestum est Græcam Ecclesiam extra mo-
nasteria, quæ recentia sunt, ne nunc quidem habere
priuatas Missas. Manifestum est Græcam Ecclesi-
am ne nunc quidem habere circumgestationem &
adorationem panis, qualem recens Pontifex Vrba-
nus

nus instituit. Decretum Romani Pontificis est:
Romanum Pontificem habere summam autoritatem
iure diuino in Ecclesijs & in regnis. Id decretum
nunquam Asia & Græcia receperunt. Est & insi-
dioса confusio in uerbis, quæ faciunt primum men-
tionem Fidei, deinde præceptorum. Aliud enim est
loqui de Fide, aliud de præceptis rituum humano-
rum. Adfirmamus autem perspicue & sine ambi-
guitate, nos credere omnes articulos Fidei compre-
hensos in Symbolis, Apostolico, Niceno & Atha-
nasiano. Et extat de toto corpore doctrinæ con-
fessio Ecclesiarum nostrarum, consentiens cum Ca-
tholica Ecclesia, uidelicet Symbolis & ueteribus
probatis Scriptoribus. In hac uera doctrina uerum
Deum inuocamus, qui se patefecit misso Filio Do-
mino nostro I E S V Christo, crucifixo, & resusci-
tato, & colimus eum ijs cultibus, quos ipse præce-
pit, iuxta dictum: In præceptis meis ambulate. Et
abhorremus ab omnibus fanaticis opinionibus, quæ
pugnant cum Symbolis, & euertunt politicum or-
dinem, quales sunt opinione Monachorum &
Anabaptistarum. Fides autem qua amplectimur
Symbola, nititur non autoritate aut mandatis Ec-
clesiae, sed perspicuo uerbo Dei, tametsi Ecclesiam
Catholicam docentem piè audimus, & sinceræ ue-
tustatis testimonij confirmamur, sicut Paulus uult
infirmos à firmioribus confirmari.

B S

V. A

V.

An credant extra illam Ecclesiam nec
salutem, nec remissionem peccatorum
esse, & quod omnes, qui se scientes &
volentes ab ea seiungunt, sint dam-
nandi ut Hæretici & Schis-
matici.

Respondeo?

DE Catholica Ecclesia concedo. De Pontifi-
cio agmine, quod ipsi nominant Romanam
Ecclesiam, nego. Ut enim in Iudea impi
Pontifices, Zadducæi, & Pharisæi, etiamsi domi-
nabantur, non erant Catholica Ecclesia Dei, quia
non retinebant doctrinam Catholice Ecclesie Dei,
uidelicet Prophetarum. Sed Zacharias, Simeon,
Maria, Elisabeth, Ioseph, & horum auditores,
quoniam pauci erant collati ad multitudinem ho-
stium: tamen erant Catholica Ecclesia Dei, quia
retinebant doctrinam Prophetarum. Ita hoc tem-
pore Pontificij, cum sint hostes Euangelij, non sunt
Catholica Ecclesia Dei, etiamsi dominantur & ia-
citant successionem ordinariam. Et unitas Cat-
holice Ecclesie est consensus in fundamento, uidelicet
in articulis fidei, & mandatis diuinis, etiamsi qua-
est

est dissimilitudo in ritibus humanis. Quare adfirmamus, nos nec discedere nec discessisse à Catholica Ecclesia, quæ Symbola amplexa est, Apostolicum, Nicenum & Athanasianum, Nec à Patribus, Ireneo, Ambroso, Augustino, Prospéro & similibus, etiamsi qui ritus humani tunc alij fuerunt. Semper enim aliqua dissimilitudo rituum humanorum fuit, Sed à Pontificijs ut discederemus, necessaria causa est, quia scriptum est: Fugite Idola. Item: Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit. Item: Blasphemia Spiritus non remittetur.

VI.

An credant Catholicam Ecclesiam apud hos esse, qui nunc aduersantur Romanæ Ecclesiæ, & Episcopis, qui præsunt ordinaria successione: An vero apud illos Christianos, qui nominantur Catholicæ, & retinent unitatem Ecclesiæ, obedientes vni Romano Pontifici.

REpondeo perspicue, Ecclesiæ nostram confessionem amplectentes uerissimè esse membra Catholicæ Ecclesiæ Dei, & hoc tempore ueram Dei Ecclesiam, iuxta dictum: Oves meæ uocem

uocem meam audiunt. Et in his nostris cœtibus ue-
rè sunt electi multi, iuxta dictum: Quos elegit, hos
et uocauit. Et multorum confessio in supplicijs
ostendit præsentiam Spiritus sancti. Ac doctrinam
nostrarum Ecclesiarum congruere cum ueteris et
prioris Ecclesiæ sententia, fateri necesse est eos,
qui dextrè iudicant. Nec ideo nostræ Ecclesiæ non
sunt membra Catholicæ Ecclesiæ Dei, quia in ali-
quibus est infirmitas et ignorantia aliqua, qui ta-
men retinent fundamentum, et sunt dociles, nec
oppugnant agnitam ueritatem, quia de infirmis
scriptum est: Infirmos assumite. Item: Alius supra
fundamentum extruit stipulas.

De altera parte Articuli distinguo. Cer-
tissimum est defensores Idolorum et errorum pug-
nantium cum mandatis diuinis et Articulis Fidei,
præsertim patefacta ueritate, non esse membra Ca-
tholicæ Ecclesiæ Dei, ut apud Iudeos Blasphemii et
Parricidæ, qui aduersabantur Christo et Apostolis,
non erant membra Catholicæ Ecclesiæ Dei. Ta-
les nunc sunt Pontifices Romani et eorum satelli-
tes, qui agnitæ ueritati aduersantur, et sœuiciam
exercent in homines pios. Fuerunt autem ante hanc
lucem Euangelij multi sub eis, ut Bernhardus, Bo-
nauentura, et alij multi, qui et si habuerunt conta-
gia errorum, tamen de fundamento melius sense-
runt quam pleriq; alij. Taxarunt etiam crassos
erro-

errores. Hos confugientes ad misericordiam, & deplorantes ignorantiam suam, fuisse membra Catholicæ Ecclesiæ, non negamus, ut etiam sub impijs Pontificibus & Pharisæis scintilla ueræ doctrinæ in Nicodemo, Pharisæo & alijs multis similibus fuit, qui dociles erant, & ueritatem quærebant. Si qui nunc tales sunt exorta luce Euangelij, qui tam infirmi sunt, hos hortamur, ut discant doctrinam patefactam, & uincant infirmitatem suam, nec suo exemplo stabiliant Idolorum cultus & erores, iuxta dictum: Fugite Idola.

VII.

An credant, sancta oikoumènica Conclavia in causis Fidei, quorum sententiae postea ab uniuersa Ecclesia receptæ sunt, errasse? Et an liceat decreta eorum rursus in dubium vocare?

Respondeo de secunda parte.

Si quid ulla Synodus decreuit contra mandata diuina, seu contra articulos Fidei, necesse est illud decretum taxare. Ut cum proxima Tridentina

dentina Synodus decretum fecit: Hominem semper
debere dubitare, an sit in gratia.

Huic impio decreto necesse est aduersari.
Tollit enim articulum: Credo remissionem pecca-
torum, & doctrinam de hoc articulo in scriptis
Prophetlicis & Apostolicis expressè traditam, ut in
hoc dicto: Iustificati fide pacem habemus. Confir-
mate sunt in Synodis inuocatio hominum mortuo-
rum, satisfactiones & indulgentiae, & adoratio
panis in circumgestatione. Item, Prohibitio coniu-
gij. His manifestis erroribus contradici necesse est:
Constat enim Synodos non condere nec abolere ar-
ticulos Fidei, nec posse abolere ullum mandatum
Dei. Semper igitur tenenda est Regula: Si quis ali-
ud Euangelium docet. Anathema sit. Hec de se-
cunda parte huius articuli satis sit dixisse. Sciunt
enim omnes sani, hanc nostram responsonem ue-
ram & firmam esse.

In priore parte Articuli mirificæ sunt pœ-
stigie. Interrogamur in genere, An sanctæ Synodi
Oecumenicæ ac receptæ errauerint? Hac generali
interrogatione odia contra nos accendere student,
quòd uideamur omnes Synodos & omnia acta in
Synodis reprehendere. Nos uero palam fatemur,
sopportare in Ecclesia iudicia esse, & adfirmamus
multas pias Synodos fuisse, & profuisse Ecclesiæ,
& maximè optamus nunc in his disiidijs rectè con-
stitui,

titui iudicium Ecclesiæ. Sed hoc quoq; dicimus, Eu-
angelium prolatum ex sinu æterni Patris, & legens
Dei, qua uniuersam rationalem creaturam sibi ob=
ligatam esse uoluit, non posse ab ulla Synodo muta=
ri aut aboleri, iuxta dictū: Verbum Domini manet
in æternum. Dicimus etiam, Synodos in dijudicatiōe
dogmatū non habere potestatē Regiā seu prætoriā.
Cum ad politica Iudicia adfertur dubitatio de lege
aliqua, Rex aut Prætor dubia uerba legis humanæ
interpretatur, & circumstantiā determinat. Hæc in=
terpretatio & determinatio ualet propter autoritatem
regiā seu prætoriā, & parere necesse est, quia
Deus hac autoritate Magistratum armavit. Sed his
politiciis iudicijs dissimilia sunt iudicia Ecclesiæ de
doctrina. Cum est controuersia allata τῇ ἐκκλησίᾳ
διανοίᾳ ad synodū, & pia Synodus pronūciat quā
interpretationem amplectatur, ualet sententia non
propter autoritatem ordinis, sed propter uerbum
Dei, de quo pijs suam confessionem alijs ostendunt,
& ex fontibus ipsis docent, hanc esse perpetuam
scripturæ Propheticæ & Apostolicæ sententiam &
non aliam. Narrant etiam unde acceperint suam
sententiam. Ut cum Anabaptistæ contendunt, pios
non debere uti defensione Iudiciorum, quia dictum
sit: Si quis eripuerit tibi tunicam, relinque ei &
pallium. Synodus pronūciat, hic non prohiberi
nec damnari iudicia, nec petitionem defensionis in
iudi-

iudicio, quia alibi expreſſe & ſepe comprobatus eſt
ordo politicus, & ex fontibus oſtendit diſcriben iu-
ſticiæ ſpiritus ſeu aeternæ, & ordinis politici. Ita
Synodi ſententia eſt confeſſio pij coetus, quæ eſt uera,
& ualet propter fontes, neceſſe eſt enim Fidei nit-
uerbo Dei. Sed tamen Eccleſia audienda eſt, quæ
docet nos de fontibus, iuxta dictum: Nisi arafſetis
uitula mea non inueniſſetis. Et quia aliquæ Synodi
lapſæ ſunt, & omnibus temporibus homines labi
poſſunt, ideo decreta Synodorum ad normam, id
eſt, ad legem Dei & ad articulos Fidei confeſſa
ſunt.

Fuit frequentiſſima Synodus Syrmienſis, ubi
mutatum eſt uocabulum in Symbolo ὁμοδοξιοῦ, &
ſuppoſita uox ὁμοιοῦ. Hanc pernicioſam mutatio-
nem rurſus emendauerunt sancti propter testimo-
nia Prophetica & Apostolica, non deterriti Synodi
frequentia. Ut autem antea diximus, nos amplecti
Symbola, Apostolicum, Nicenum & Athanasia-
num: Ita expreſſe adfirmamus, nos amplecti om-
niū Synodorum decreta, cum his Symbolis con-
gruentia, ut congruit Antiochenā Synodus, quæ
damnauit Samosatenum, & antecceſſit Nicenam
annis 60. Ibi cū conueniſſent multi, qui diſcipu-
los Apostolorum audierant, non addiderunt nouam
interpretationem, ſicut ambiguæ legi Rex aut Prae-
tor addit nouam determinationem. Sed testati ſunt,

à Iohann.

¶ Iohanne hanc sententiam traditam esse, quod Aō-
γΘ ibi significet λόγος ὑφίσαμενος. Et pro-
tulerunt dicta de Filio ante assumptionem huma-
næ naturæ. Item dicta de eius omnipotentia: Ego
vitam eternam do eis. Quæ enim esset audacia dē-
re tanta nouam interpretationem gignere, & ad-
dere Deo coæternum filium, nisi antea doctrina de
filio testimonijs Prophetarum & Apostolorum
tradita esset? Decentur ergo & confirmantur pīj
talibus testimonijs, iuxta dictum: Et tu conuersus
confirmā frātres tuos.

Secunda est Nicena Synodus, quæ rursus
testata est, hanc doctrinam propagatam esse ab
Apostolis, & protulit dicta Prophetica & Apo-
stolica.

Eadem Synodus fecit decretum contra No-
nianos, & iussit recipi lapsos redeuntes ad pœni-
tentiam. Hæc quoq; Synodus tantum testis fuit de
doctrina antea tradita. Quomodo enim auderent
homines lapsis promittere reconciliationem, nisi
voluntas Dei expressa esset in scriptis Propheticis
& Apostolicis? Allegabantur etiam Exempla
superiorum temporum: Receptus est Petrus. Io-
hannes adolescentem qui se adiunxerat latronibus
recepit. Paulus recepit Corinthium incestum.
Congruunt cum Symbolis & Constantinopolitana
Synodus, quæ à Theodosio seniore indicta fuit, &

C deinde

deinde Theodosij secundi tempore Synodus Ephesi-
na prior. Item Martiani tempore Chalcedonensis, in
quibus doctrina de duabus naturis in Filio recitata
est, quæ cum Symbolis congruit.

Fuit & pia Synodus Gangrensis contra super-
stitiones Monachorum congregata, qui damnabant
coniugia, & prohibebant quosdam cibos, & relicta
communi congregatione in administratione Sacra-
mentorum seorsum conueniebant, quia nolebant in-
teresse ministerijs Pastorum, qui erant mariti. De-
niq; scimus fuisse multas pias Synodos & utiles Ec-
clesiae, & Deo gratias agimus, quod subinde aliquas
Synodos rexit ad emendationem errorum.

Sed fuerunt aliæ congregations, quarum eti-
am fuit magna frequentia, in quibus facta sunt de-
creta contraria Symbolis, ut in Syrmio & Arimino
tempore Cōstantij, ubi decretum est, ut pro ὁμολογίᾳ
deinceps legeretur ὁμοιοπ, quod partes dissentiētes
uiderentur hoc cothurno coniungi posse. Id gratum
fuit Imperatori Constantio. Theodosij Secundi
tempore, de controversia Eutychis frequentissima
Synodus conuenit in urbe Epheso fuitq; ea Synodus
post priorem Ephesinam altera, ubi Eutychis error
stabilitus est à factione Antiocheni Episcopi, & se-
nec Flavianus Byzantij Episcopus uerberibus ex
confessu expulsus, qui ita percussus est, ut post tri-
duum extinctus sit. Hæc Synodus propter erroris
confir-

confirmationem & propter Latrocinia nominatur
ληστική. Talia exempla ostendunt posse errare
Synodos, & decreta eorum conferenda esse ad nor-
mam, quæ nequaquam est ambigua aut mutabilis,
uidelicet ad scripta Prophetica & Apostolica, &
Symbola. Ideo Synodorum decreta cum hac norma
pugnantia taxare necesse est, Quale est Synodi
Constantiensis decretum, quod unam partem cœnæ
Domini populo adimit. Sic & de ceteris impijs de-
cretis, qualia multa in proxima Synodo Tridenti-
na facta sunt, iudicandum est. Hæc de Synodis hoc
loco breuiter respondeo.

VIII.

An credant in sancta Catholica Ec-
clesia septem Sacra menta esse, Et,
an credant ea esse efficacia &
certa signa gratiæ?

Respondeo.

NEgo esse septem illa, quæ Papistæ numerat.
Nam ritus Papisticus unctionis, qui nunc
in usu est, est manifesta impietas. Consecra-
tiones olei, quæ nunc fiunt, sunt similes Magicis.
Additur item Inuocatio hominum mortuorum.
Hæc expressè damnamus. Falso autem citantur ex-

C 2 empla

empla Apostolorum, qui adhibebant olea ad curationem morborum. Nunc fingunt unctione tolli peccata, & manifestum est huic ritui unctionis non esse adiunctam promissionem gratiae.

Ritus confirmationis, quem retinent Pontificij, prorsus inane spectaculum est, nec mandatum Dei, nec promissionem gratiae adiunctam habet. Cum autem Sacra menta nomenentur actiones à Deo institutæ, ut sint testimonia promissionis gratiae, ideoq; habeant adiunctam promissionem, adfirmo hæc duo, Baptismum & coenam Domini esse Sacra menta. Si quis etiam absolutionem uult nominare Sacramentum, non repugno, Quia promissio tradita est: Quorum remiseritis peccata, &c. De effectu autem planè dico, In adultis fidem propriam in usu Sacra mentorum necessariam esse, quia singuli sustentent se promissione gratiae, & intuentes testimonium illud confirmentur, ac statuant, non propter hanc obedientiam dari gratiam, sed gratis propter filium Dei, iuxta dictum: Iustificamur autem gratis per redemptionem quæ est in Christo Iesu per fidem.

Expressè autem deliramentum Pharisæicum damno, quod dicit, per Sacra menta ex opere operato, sine bono motu utentis, dari gratiam.

DE

DE IX. ARTICVS
LO, QVIL O QVIT VR
de Transubstantiatione, Et de tribus
sequentibus, qui loquuntur de ado-
ratione, simul respondeo.

CVm uera Sacra menta in Ecclesia sint actiones institutæ à Deo, & nulla creatura posset talem actionem instituere, cui sit additæ promissio gratiæ, seu rem ad quam fiat adoratio, manifestum est nihil habere rationem ueri Sacramenti extra usum institutum, Ut si quis circumferret aquam Baptismi, & diceret, ibi inclusum esse Spiritum sanctum, & iuberet fieri adorationem ad illam aquam, ibi prorsus esset Idoli cultus.

Eodem modo dico expreſſè de Papistica adoratione panis, quam exercent extra usum, in sua oblatione, repositione, & circumgestatione. Et adfirmo hanc manifestam Idolatriam causam esse necessariam, cur relinquendæ & fugiendæ sint ipsorum congregations, iuxta dictum: Fugite Idola.

Scriptum est in Daniele de Antiocho: Deum Maozim colet auro & argento, Vbi non duobium est, significari id quod tunc fecit Antiochus, uidelicet, Idoli adorationem, quod collocarat An-

C 3 tiochus

tiochus in templum ueri Dei. Etsi autem cur Da-
niel usus sit adpellatione Maozim, disputatur, ta-
men soni uicinitas congruit ad nomen Mazza, quod
est panis seu cibus. Et cum Antiochius sit typus An-
tichristi, cogitent pijs, multa Idola in colluuiu Pon-
tificia coli uentris causa, inter quae etiam est depra-
uatio Cœnæ Domini. Hæc dico, ut cum obijcitur
nobis quod Schismatum autores simus, pijs se con-
firment & consolentur hac cogitatione, quod
mandato diuino cogamur Idola fugere.

Constituta hac firma sententia, quod nihil
habeat rationem Sacramenti extra usum institu-
tum, Responsio perspicua est ad Interrogationem
Iudicem, in qua Articulus querit: *Quæ sit*
Sententia horum verborum: Hoc fa-
cite ad mei recordationem. Respondeo,
Præcipit ut hoc faciamus quod institutum est, sci-
licet, Accipite, manducate, bibite ex hoc omnes.
Nulla syllaba ibi legitur de oblatione & alijs spe-
cululis, sed Sumptio instituitur, & ita instituitur,
ut fiat recordatio mortis & resurrectionis Christi,
& beneficiorum eius, quod intelligatur de publica
& priuata recordatione, sicut hæc uerba docent:
Quotiescumq; hoc facitis, mortem Domini annun-
ciate. Nervum publicæ & honestæ congregationis
esse hanc sumptionem Filius Dei uoluit. Et quidem
in

in Paulo dulcis promissio addita est: Donec uenierit. Significat enim mansuram esse Ecclesiam, donec Filius Dei ueniet ad manifestum iudicium, et uelut Triumphans abijciet omnes hostes suos in aeternos cruciatus, et adducet Ecclesiam letam et triumphantem ad aeternum Patrem.

Hæc consolatio de duratione Ecclesiæ pijs grata est, et inuitare nos debet, ut libentius adiuuemus conservacionem instituti ministerij. Complectitur autem publica recordatio doctrinam uniuersam de filio Dei, et de eius beneficijs, de applicatione beneficiorum, de remissione peccatorum, de fide. Deinde et publicam gratiarum actionem, unde nomen est euangelis. Sit autem et priuata recordatio, quæ complectitur eadem, quæ recensui in publica recordatione.

Maxima pars Sacrificiorum facit illam suam oblationem, nec poenitentiam, nec ullam piam cogitationem adferens, contaminata multis sceleribus, tantum ibi querit lucellum, quo hanc operam more Ethnico uendit. De talibus scriptum est Esaiæ 28. Omnes mensæ repletæ sunt uomitu. Hæc mala intelligantur et deplorentur, et nos memores simus dicti Christi: Hoc facite in mei recordationem. Cogitemus quid institutum sit, non oblatio, cum dictum sit: Una oblatione consummavit sanctos, Et sese obtulit Filius Dei, in sese deriuans iram aeterni Patris, iuxta dictum: Ego me pro eis sanctifico.

Sed sumptio instituta est, in qua fiat recordatio
summe Euangeli.

Adferamus poenitentiam, & cogitemus quām
mirum hoc fœdus sit, quod hæc persona, quæ non est
Angelus creatus, sed filius Æterno Pater,
& omnipotens, assumit massam naturæ nostræ,
& placata ira æterni Patris nos sibi inserit tan-
quām surculos, & nos sibi membra facit. Hoc testa-
tur in hac sumptione. Verè & substantialiter adest,
applicat sese & sua beneficia communicatione cor-
poris & sanguinis sui, & uult nos credere, quod
uerè sua morte meruerit nobis remissionem pecca-
torum & iusticiam, & resuscitatus uiuat, & nos
sibi membra faciat, & uerè uelit in nobis esse effi-
cax, sicut Hilarius inquit: Haec sumpta & hausta
faciunt ut Christus sit in nobis, & nos in Christo.

In hac recordatione ardeant Fides, Inuo-
catio & Gratiarum actio. Hic usus à filio Dei in-
stitutus est, quem Ecclesiæ nostræ Dei beneficio
retinet, & ut retineatur, omnes p̄ij conservatio-
nem eius adiuuare debent. Hic usus est dulcissima
œvðū, in qua & ipse Filius Dei nobiscum fœdus
facit, quod nos clementer recipiat, & nos uicissim
cum ipso fœdus facimus, quod ei credamus, & be-
neficia eius grati accipiamus. Facit & inter sese
fœdus Ecclesia, ostendit confessionem, consensum
& concordiam.

Ex

Ex istis fundamentis respondeo & ad se-
quentes Articulos. Ad Quintum decimum dico:
Nec Synodus nec ullum hominem posse prohibere
alteram partem Coenæ Domini, iuxta dictum;
Testamentum hominis mutare non licet, quanto
minus Testamentum Dei.

AD XVII.

*An in Missa sit facienda Oblatio
pro viuis & mortuis?*

Respondeo.

Non esse institutam Oblationem corporis
& Sanguinis Christi, faciendam per Sa-
crificulos pro viuis & mortuis, sed sumptua-
tionem & recordationem publicam & priuatam.
Hæc nihil ad mortuos pertinet, ideo manifesta
prophanatio est, fingere oblationem pro mortuis.
Ac uetus Ecclesia propinqua temporibus Aposto-
lorum, nec Purgatorium nec sacrificia pro mor-
tuis nouit. Et dissimilitudo est Canonum Missæ eti-
am apud ipsos Græcos. Quod uero interdum no-
mine oblationis aut Sacrificij uetus utitur, intel-
ligit totam actionem, Inuocationem & gratiarum
actionem adiunctam sumptioni. Hæc recte dici Sa-
crificia non dubium est.

C 5 Ad

AD XVIII.

*An consecratio Sacramenti Valeat,
facta per non ordinatos
ab Episcopis.*

Respondeo perspicue , Ordinationem Mini-
strorum Euangeli iustum esse in Ecclesijs
nostris, iuxta dicta Pauli, ad Titum 1. Con-
stitutas in urbibus Presbyteros, sicut ordinaui: Et
2. Timoth. 2. Hæc commenda fidelibus hominibus,
qui sunt idonei ad docendos alios. Nec dubium est,
filium Dei & conseruatorem esse ministerij Euan-
gelici, & in Ministerio efficacem esse, ubicunq; est
coetus recte docens Euangelium, iuxta dictum : Se-
det ad dexteram æterni patris, dans dona homini-
bus, Pastores & doctores. Et Iohannis 15: Ego
sum uitis, uos palmites, Qui manet in me, & ego in
eo, hic fert fructum copiosum. Hæc tota concio
utrunq; confirmat: Et solum hunc coetum esse
Ecclesiam Dei, in quo uox Euangeli est incorru-
pta: Et in eo coetu adesse Filium Dei, & ibi effica-
cem esse. Et quidem corda piorum, que ueras con-
solationes sentiunt, testantur filium D E I in mini-
sterio Ecclesiarum nostrarum efficacem esse, iuxta
hec

hec dicta: Accepistis spiritum adoptionis filiorum. clamantem Abba Pater. Item: Sustinuit anima mea in uerbo eius, sperauit anima mea in Domino. Item: Euangelium est potentia DEI ad salutem omni credenti. Item: Iustificati fide pacem habemus apud Deum.

Tenebant partem ministerij Pontifices & Pharisai in Iudea per Tyrannidem, uidelicet Circumcisionem. Doctrinam uero & sacrificia corrumpebant. Interea tamen D E V S efficax erat uoce doctrinæ, quam sonabat uera Ecclesia, Zacharias, Simeon, Elisabeth, Anna, Maria, & similes. Ita nunc Pontificij retinent Baptismum. Doctrinam uero & Cœnam Domini horribiliter corrumpunt. Sed doctrinam Euangeli corruptam, & usum Sacramenti institutum Ecclesiae nostræ retinent. In his adest filius Dei, & est efficax in ministerio instituto, sicut inquit: Ego sum uitis, uos palmites. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum copiosum.

Scio autem, atrociter declamare Pontificios, non fieri consecrationem ab ijs, qui non sunt ordinati ab Episcopis. Deinde non esse Episcopos nisi confirmatos à Romano Episcopo. Hæc κακος ζηλία, Papistica refutatur etiam exemplo Orientium Ecclesiarū, quarum extat Epistola in 5. libro

Theodoreti,

Theodoreti, in qua scribunt, Non oportere peti confirmationem à Romano Episcopo, sed satis esse, electionem fieri ab Ecclesia eius loci, adhibito uicino Episcopo uno uel pluribus, iuxta Synodi Nicenæ decretum.

Postremo quæ amentia esset, nostros ab ijs petere ordinationem, à quibus, si ad eos accederent, interficerentur.

XIX

An credant, Tres esse partes Pœnitentiae: Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem.

P^Lanè respondeo, Enumerationem delictorum nec partem Pœnitentiae, nec necessariam esse.

De Canonis Satisfactionibus, quas Aduersarij nominant opera indebita, Respondeo, Eas non solum non esse partem pœnitentiae, sed etiam falsos cultus, Et aduersarios affingere multos errores, quorum comprobatio est impia.

Ita simul responsum est de sequentibus duabus Articulis. Nec ipsorum delictorum, nec circumstantiarum enumeratio necessaria est, Nec satisfactione, quam nominant opera indebita, utilis est, Et ut Monachi eam declarant, est contumeliosa aduersus satisfactionem filij Dei.

Cum

Cum autem prosit in conspectu habere aliquos insignes errores aduersariorum, quorum eidens falsitas confirmet nos, ut minus angamur cum obijciuntur nobis scandala disidiorum & Schismatum, semper intueamur antithesin doctrinarum de Pœnitentia. Ibi cum tetros & perniciosos errores Aduersariorum afficimus, agamus Deo gratias, quod reddidit lucem ueræ doctrinæ, & firmas consolationes, Et lætemur nos à societate defensionis errorum procul abesse.

Initium harum discordiarum fuit explicatio doctrinæ de pœnitentia, & refutatio imposturarum, quas nominant I N D V L G E N T I A S. Quodq; sequutum est tam atrox Schisma, non est culpa eorum qui ueritatem monstrarunt, sed factioonis Pontificiæ, quæ ueritatem delere conatur, non solum edictis, sed etiam tyrannica sœuicia.

Longum autem esset hic repetere integrant Antithesin doctrinarum de Pœnitentia, & credo pijs omnibus notam esse. Hi intelligunt nos non mouere λογομαχιας, sed res magnas & necessarias in Ecclesia illustrare.

Adfirmo hoc quoq; tale chaos esse in scriptis Monachorum de pœnitentia, ut ante nostræ explicationes Aduersarij ne suos quidem Labyrinthos intellexerint.

De CONTRITIONE dicunt, oportere

tere esse sufficientem contritionem. Hoc prorsus
impossibile est. Et quò magis cresceret dolor, si=
ne fide, eò magis ruerent homines in desperatio=

nem.
Secundò dicunt, Contritionem mereri re=

missionem culpæ. Hoc mendacium contumeliosum
est contra meritum Christi, & delet Euangelium

de fide, quod præcipit ut credamus remitti nobis

pescata, & nos reputari iustos gratis, propter so=

lius filij Dei obedientiam, sicut scriptum est Roma.

3. & 4. Actorum 10. & alibi.

Tertius error est, quòd nihil dicunt de F I=

D E, accipiente gratis remissionem peccatorum.

Imò docent, semper manendum esse in dubitatione.

Ita ueram consolationem & uocem Euangeli, &

discrimen Legis & Euangeli, prorsus delent. Hæc

satis magna causa est, cur latemur nos à societate

ipsorum abesse.

Quartus error: Vociferantur enumera=

tionem delictorum necessariam esse, & addunt,

Hanc pudificationem mereri remissionem peccato=

rum. Hæc carnificina auxit dubitationes, quæ fidem

& inuocationem impediuerunt, & aut prophani-

tatem aut desperationem attulerunt.

Quintus error: Non intelligunt, apud

ueteres spectacula Satisfactionum tantum fuisse

ritus

ritus humanos, exempli causa receptos, ut alij homines commonefierent, nec fuisse merita remissio nisi culpe aut poenae coram Deo. Et apparerit hōritus à uetustate Ethnica sumptos esse. Nam et apud Ethnicos homicidæ gerebant signa reatus, ut agnoscerentur ab alijs, et uitarentur tanquam poluti, nec cum eis mensæ et coniunctus societas esset. Ut, Orestes queritur se uagatum esse, nec admisum ad aliorum mensas. Et Hercules imperfectis filijs, uerat se à Theseo attingi. Hæc uestigia fuerunt uetus ritus patrum, quo fuerat ostensa Excommunicationis, erantq; politica spectacula, non merita remissionis peccatorum coram Deo. Sed in Ecclesiæ paulatim accessit supersticio.

Sextus error: Cum Monachi ueteres historias nescirent, impudenter finxerunt, remitti poenas æternas propter poenas Purgatorij, Redimi autem poenas Purgatorij operibus indebitis in hac uita, et sacrificio Missæ, et uarios ludos finxerunt. Monachatum itinera ad longinqua templa, ut Orestes profectus est ad Dianam Tauricam.

Hæ Tragoediæ omnes tolluntur una Regula: Frustra colunt me mandatis hominum. Firmissime etiam hæc Regula tenenda est, Non distrahendam esse remissionem poenæ æternæ à remissione culpe,

culpæ, sed semper simul remitti & culpam & pœnas æternas. Et quidem propter filium Dei, gratis, sola fide, iuxta hæc dicta: Iustificati fide pacem habemus apud Deum. Item: O mors ero mors tua. Greci etiam nomine magis uerecundo usi sunt. Non nominarunt Satisfactionem, sed ἐπιτίμia, hoc est, increpationes seu castigationes.

Septimus error. Cum crevissent illa onera, necessaria fuit relaxatio, quam nominarunt INDVLGENTIAS. Has postea uendiderunt, & uaria mendacia finxerunt. Dixerunt se merita Sanctorum applicare ementibus, & liberae animas ex Purgatorio.

Recitauit manifestos errores, qui traduntur à Pontificijs in sua doctrina de Poenitentia, quorum consideratio pios confirmet, cogitantes se habere necessarias causas cur ab eis dissentiant.

Contrà uero simplex & perspicua ueritas in nostris Ecclesijs proponitur, compræhensa in his dictis Christi, quæ summam doctrinæ continent, Marci 1. Poenitentiam agite, & credite Euangelio. Et Luæ ultimo: In nomine meo prædicate poenitentiam & remissionem peccatorum. Et in iuramento dicitur: Viuo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat. Dicimus conuersionem ad Deum necessariam esse, quod & in iuramento adfirmatur, & in conuersione comprehendit

prehendi dolores & consolationes. Hæc manifesta sunt ex ipso uocabulo CONVERSIONIS, & ex omnium Sanctorum experientia. Vtrunque comprehendit Rex Ezechias. De doloribus inquit: Sicut Leo contriuit omnia ossa mea. Et de consolatione: Proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Item: Corripis me, & uiuificas me. Paulus etiam usitatè duas partes Conuerionis facit: Mortificationem & Viuificationem, Quæ uocabula sunt magis perspicua, cùm ad conuersionem accommodantur.

Retineo autem de doloribus nomen Contritionis, quia usitatum est. Si quis uoleat aliter loqui, si res easdem retinet, non pugno. Fugiendæ sunt enim λογομαχίαι. De doloribus etiam perspicuitatis causa uolens pretereo multorum labyrinths: de attritione & contritione, de metu pœnae & amore iusticie &c. Cùm sunt ueri dolores non simulati, Deus iudicat peccatum in cordibus, uerbo suo argente peccatum, iuxta dictum: Per Legem cognitio peccati. Item: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, quod non credunt in me &c.

Accedat autem & FIDES cogitatione promissionis in Euangelio traditæ, quæ affirmat gratis remitti peccata, & imputari iusticiam, & donari Spiritum sanctum & uitam æternam propter

D filium

filium Dei, & per eum. Hac fide & fiducia intuante filium Dei, certò accipitur remissio peccatorum, & consolatio & uiifikasiō, quae est altera pars conuersionis. Sic de consolatione dicitur Roma. 5: Iustificati fide pacem habemus. Et ad Ephesios 3. Per hunc habemus fiduciam & accessum per fidem in Iesum Christum. Et Act. 10. Hæc sunt perspicua omnibus pijs, qui habent exercitia pœnitentiæ, & invocationis. Hanc doctrinæ perspicuitatem, quæ Dei beneficio lucet in Ecclesijs nostris de pœnitentia seu conuersione, conseruare studeamus.

Certum est autem, illa fide, qua fit consolatio in conuersione, simul accipi Spiritum sanctum, qui & leticiam & invocationem accedit, iuxta dictum: Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, per quem clamamus Abba pater. Item: Effundam super domum David spiritum gratiæ & precum. Per hunc & NOVA OBEDIENTIA inchoatur, iuxta dictum: Dabo legem meam in corda eorum. Item: Per fidem lex stabilitur. Item: Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Hæc omnia in Sanctis adsidua lucta crescunt, in qua assidue clamandum est: Converte me Domine, & conuertar.

Placeat

Placet mihi etiam retineri ritum P R I
V A T A E A B S O L V T I O N I S , propter
multas grauiissimas causas . Nec dubium est , uoce
Euangelij & multis & singulis annunciarí re=
missionem peccatorum , iuxta dictum : Quorum
remiseritis peccata , remittentur eis . Item si di=
xerit : Poenitet me , remitte ei , Vbi expreßè de uno
loquitur . Nec tamen alliganda est remissio tan=
tum ad priuatam absolutionem , sed uerè fit re=
missio in omni conuersione , in qua cogitata pro=
missione Euangelij fide accipitur consolatio . Habet
& Cœna Domini uim Absolutionis . Sacra menta
enim sunt applicationes promissionum . Potest au=
tem peti Absolutio priuata sine enumeratione de=
lictorum .

Expreßè etiam taxamus errorem de
D V B I T A T I O N E , quem pertinacissime
defendunt Monachi , quod uidelicet semper ma=
nendum sit in dubitatione , an sis in gratia .
Qui error & in Tridentina Synodo impio de=
creto confirmatus est . Hæret in hac humana
imbecillitate in omnibus tristis dubitatio . Ideo
autem E V A N G E L I V M prolatum est
ex arcano sinu æterni Patris , ut contra hanc du=
bitationem affirmet , uerè nos recipi propter
F I L I V M , gratis , & placere D E O ,
Et hanc promissionem uult F I D E accipi iuxta
dictum :

D 2 dictum:

dictum: Ideò ex fide gratis, ut sit firma promissio,
Et nisi fides repugnet dubitationi, & eam uincat,
non sit inuocatio, iuxta dictum: Quomodo inuoca-
bunt, nisi credent? Fugit mens Deum, & fremit
aduersus eum, non inuocat, nec consolationem ul-
lam habere potest, nisi eluctetur ex dubitatione.
Hac tanta de re necesse est homines sëpe commone-
fieri. Recenseatur & hic error Pontificiorum in-
ter grauißimas causas, propter quas necesse est nos
ab eis sciunctos esse,

Et quia consideratio uoluntatis DEI à
VERBO inchoanda est, nec extra VER=
BVM DEI querenda est, Et promissio uniuer-
salis & mandatum uniuersale & immutabile est, ut
credas filio Dei, in ueris doloribus luctandum est,
ut ei assentiaris, nec disputes contradictorias in Deo
uoluntates esse, sed sustentes te hac uoce: Venite ad
me omnes qui laboratis & onerati estis, ego refici-
am uos. In hac lucta ipse filius Dei te adiuuat, &
cum uincit fides, certum est te accepisse remissio-
nem peccatorum, nec alij raptus Enthusiastici que-
rendi & expectandi sunt. Ipsa fides est hoc lumen,
quo Deus uerè uiuiscat. Nec illa subito perficiuntur,
sed crescere & dolores & consolationes de-
bent, in quibus assidue clamandum est: Conuerte
me Domine, & conuertar. Hæc omnia uerissima
esse p̄ij norunt.

Cum

Cum autem integra doctrina de poenitentia, Dei beneficio in scriptis nostrorum alibi saepe fideliter recitata sit, hic sum brevior. Tantum hoc usitatum Argumentum de Satisfactionibus hic repeto:

Ade, Dauidi, Manasse, Nabogdonosor non remittitur peccatum sine poena.

Ergo & Ecclesia debet nobis certas poenas imponere.

Nego consequentiam, & ratio est, Quia differentia est inter remissionem æternæ poenæ, & poenæ temporalis. Sententia DEI & sententia Ecclesiae eadem est de remissione poenæ æternæ. Deus remittit culpam & poenam æternam simul G R ATIS, propter filium, & idem annunciat Ecclesia. Sed de poenis corporalibus Ecclesia nullum habet mandatum. Deus autem varijs modis eas impunit, alias aliter. Poena Dauidis habet aliam causam quam afflictio Iob.

Considerentur autem & uniuersales & singulares cause afflictionum, ut consolationes recte accommodentur. Mors corporis est uniuersalis poena primi peccati in omnibus hominibus in hac depravata natura, in conuersis & non conuersis. Deinde sunt singulares poenæ multorum, vel ante conuersationem, ut sint commonefactio-

D 3 nes

nes de poenitentia, uel post conuersionem, ut hortentur, ut crescat poenitentia, & sint exempla. Poena Nabogdonosor & Manasse antecedunt conuersionem, quia Deus sic eos commonefacit de poenitentia, iuxta dictum Esaiæ 29. Vexatio dat intellectum. Tristissima poena Dauidis sequitur conuersionem, quia Deus uult insigne exemplum conspicui harum regularum: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Omnis anima, quæ fecerit has abominationes, eradicabitur.

Ac differentias causarum docendi causa distinguimus, cum quatuor gradus afflictionum recensemus. Aliæ enim sunt ιμωσια, ut Dauidis exilium. Aliæ δοκιμασια, ut carcer Ioseph, ærume Iob. Aliæ sunt μαρτυρια, ut supplicium Baptiste aut Pauli. Quartum est λύτρος solius Christi passio.

Ecclesia autem nec imponit nec tollit mortem corporis, nec poenas, quibus Deus aut punit homines aut exercet. Et obedientia erga Deum in talibus calamitatibus necessaria est. Ideo insulte detorquent Monachi exempla illa ad Canonicas satisfactiones, quas nominant ipsi opera indebita.

Docendi sunt autem homines hoc quoque, Poenas corporales multipliciter mitigari propter totam

totam conuersionem & nouam obedientiam, &
opera debita, ut in Zacharia dicitur: Conuertimi=
ni ad me, & ego conuertar ad uos. Ieremiæ 3.
Conuertimini ad me, & sanabo auersiones ue=
stras. Esai. 33. Panis datus est ei, Regem in
decore suo uidebunt. Esai. 1. Si fuerint pecca=
ta uestra ut coccinum & uermiculus, eritis candi=
di sicut nix. Et ad Corinth. dicit Paulus : Si
nos iudicaremus ipsis, non iudicaremur à Do=
mino, id est, Si uerè conuerteremur ad Do=
minum.

DE XXII. AR^E TICVL O.

*An credant in homine esse liberum
arbitrium?*

Respondeo.

ETiam in homine non renato est aliqua li=bertas uoluntatis, quod attinet ad exter=na opera facienda. Ut Achilles potest imperare manibus, ut feriant Agamemnonem, ac potest eas cohercere, ne feriant. Alexander potest regere externos gestus, ne attingant Darij coniugem aut filias.

Hanc libertatem aliquo modo reliquam esse, in hac corrupta natura, manifestum est. Quia nunc quoq; talis est natura neruorum, ut, sicut cogitatione carent, obtemperare possint. Hanc libertatem uult Deus in omnibus hominibus reliquam esse, ut aliquo modo intelligent discrimin inter agens liberum & non liberum, & ut regi disciplina possit.

Ego, ut intelligi possit, dici de externis gestibus, & ut disputationes quasdam obscuras præteream, nomino eam libertatem regendæ locomotivæ, quæ forma loquendi perspicue intelligi potest ex puerili doctrina de potentijs animæ. Hæc rectio locomotivæ, quæ est facere opera externa legi Dei congruentia, nominatur usitatè externa disciplina, quam seuerè præcipi à Deo manifestum est, & ex diuinis præceptis & comminationibus, ut dicitur: Lex posita est iniustis, parricidis, &c. Et ex horribilibus poenis, quæ per genus humanum uagantur propter violationem discipline, sicut de cædibus dicitur: Omnis qui gladium acceperit, gladio peribit. De confusionibus libidinum: Omnis anima quæ fecerit has abominationes, eradicabitur. De furtis: Væ qui spolias, quia sboliaberis. De periurijs: Non habebit D E V S insontem, qui cunq; uanè usurpauerit nomen Domini.

Et

Et non tantum præcepit Magistratui Deus,
ut has poenas executatur, sed etiam adiuuat Ma-
gistratum, & cessante eo, sontes punit ipse, ut in
poena Davidis & in exemplis innumerabilibus
conficitur. Quia ostendit testimonia prouidentiae,
& uult intelligi discrimen iusticie & iniusticie,
Et uult sciri se & iustum & iudicem esse. Hæc de
disciplina sepe alias copiose repetuntur.

Simul autem sciendum est, hanc liberta-
tem regendæ locomotivæ, etiam horribiliter impe-
diri duabus rebus, præsertim in impijs, uidelicet hu-
mana infirmitate & impulsionibus Diabolorum.
Valde sepe cedunt homines prauis affectibus, qui
rectum iudicium in mente reprimunt, & alias co-
gitationes accendent, quæ adiutæ impetu cordis,
cient externa membra ad turpia opera, ut Medea
inquit: Video meliora proboq; Deteriora sequor.
Et Phedra inquit apud Senecam:

Sic cum grauata nauita aduersa ratem
Propellit unda, cedit inuanum labor,
Et uicta prono puppis aufertur uado,
Quod ratio poscit, impedit cæcus furor.

Quia utrumq; nascentes afferimus, & ex-
iguam lucem, quæ est aliqua Legis noticia, & in-
gens incendium malorum affectuum, quos gignit

D S peccatum

peccatum originis, quia corda vacua timore Dei,
et uera fiducia DEI, seu vacua DEO, ar-
dent amore sui, appetunt res prohibitas, dolent,
fremunt, oderunt DEM, leges et homines
impedientes, quo minus possint uagari ut cupi-
unt. De hac contumacia cordis dicitur Gene.
6. Omnis formatio cogitationum cordis humani
uana et mala est omni tempore, id est, ea que for-
mat ipsa natura cordis, non Deus, uana et mala
sunt. Etsi igitur aliquo modo regi externi ge-
stus possunt, tamen sepe tantae sunt flammæ inte-
riores cordis, ut turbato iudicio nerui impellantur
effusis spiritibus a corde, et cieant externa mem-
bra, ut in ira effunduntur spiritus, et impellunt
neruos, simul offusa imaginatione, quasi res bona
sit depulso rei molestæ.

Hæc mala naturæ fiunt atrociora cum
accedunt singulares impulsiones Diabolicæ, de qui-
bus scriptum est: Satanas intravit in cor eius. Inde
sunt maxima mala generis humani, ut libidines et
parricidia Neronis, furores iniusta bella mouetum,
audacia fingendi falsa dogmata, ut in Mahometo
et innumerabilibus Hæreticis. Hæc impedimenta
libertatis consideranda sunt, et sciendum, in Ec-
clesia monstrari remedia, iuxta dictum: Filius Dei
apparuit, ut destruat opera Diaboli, ut infra rur-
sus dicendum erit, cum de libertate in renatis loquar.

Palam

Palam etiam reijcio & detestor Stoicos
& Manichæos furores, qui affirmant omnia neces-
sariò fieri, bonas & malas actiones, de quibus omit-
to hic longiores disputationes, Tantùm oro iunio-
res, ut fugiant has monstrosas opiniones, quæ sunt
contumeliosæ contra Deum, & perniciose mori-
bus. Nam si omnia necessariò fiunt, nihil opus est
deliberatione & diligentia, de qua Paulus dicit:
Accurate ambulate, non ut fatui.

Vulgare malum est, quod reprehendit
Thucydides in suis ciuibus, Fastidire usitatas opi-
niones, & seruos esse absurdarum. Ita sèpe ho-
mines applaudunt monstrosis opinionibus, tantùm
quia monstrosæ sunt, & mirantur non intellectas.
Huius morbi contagia fugiant iuniores, & fontes
doctrinarum querant. Firmissima ueritas est, De-
um nec uelle peccata, nec impellere uoluntates ad
peccandum, nec adiuuare nec approbare peccata,
sed uerè & horribiliter irasci peccatis. Scriptum
est enim: Deus non uolens impietatem tu es. Ioh-
han. 8. de Diabolo: Quando mendacium loqui-
tur, ex proprijs loquitur. 1. Iohan. 3. Qui
facit peccatum ex Diabolo est, quia ab initio Dia-
bolus peccat.

Cum igitur non sit causa peccati Deus, nec
uelit peccatum, nec impellat uoluntates ad peccan-
dum,

dum, nec adiuuet, nec approbet peccatum, sed uere
irascatur peccantibus, sequitur, Voluntates in Dia=

bolis & hominibus non coactas, sed sua libertate
abutentes auertisse se à Deo. Est igitur conting=

tia, & contingentia nostrarum actionum fons est
libertas uoluntatis.

Scio autem multa inextricabilia in haec
quæstione disputationi, & fatendum est, multa fata=

lia & ordinata esse, ut poenas scelerum, sicut uere
in Græcis uersibus dicitur:

εμαρμένων γάρ τῷ καλῷ βουλευμάτῳ
κακας ἀμοιβας δέ καρπός βρατοῖς.

Item Imperiorum translationes: & tamen
non extruatur inde sclera necessariò fieri. Non
oportuit Sextum Tarquinium Lucretiam ui op=

primere, etiam si poena diuino ordine secuta est. Sit
ea modestia ingeniorum, ut honestas sententias, &
quidem diuinitus traditas, modestè retineant, etiam si
non omnes prestigias, que contra struuntur, de=

struere possunt. Memini Franciscum Stadianum
excellentem ingenio dicere, se utranq; propositio=

nem credere: Esse determinationem diuinam, &
esse contingentiam, sed se non posse omnia contra=

ria explicare. Quanquam igitur in tanta di=

silitudine euentuum, & in ipsis disputationibus

magna

magna est caligo, tamen certæ regulæ teneantur:
Deum non esse causam peccati. Et aliquam esse li-
bertatem regendæ Locomotivæ, quia Paulus no-
minat iusticiam carnis, & manifestum est Deum
uelle regi disciplinam in omnibus. Nec discedamus
ab his regulis, ne animi incident in Pyrrhonias du-
bitationes, que adferunt profanitatem, & odium
Dei & doctrinarum.

Etiam Plato intuens mirandam dissimili-
tudinem euentuum, quanquam dissimiles causas re-
censet, tamen uerecundè diligentiam addidit lib. 4.
de legibus: Omnia quidem Deus & occasio huma-
na regunt uniuersa. Placidius tamen est conce-
dere tertium, sequi diligentiam, ut in tempestate
ars gubernatoris agentem adiuuat.

Recitata uera sententia de hoc gradu li-
bertatis in non renatis, profiteri & hoc necesse est
contra Pelagianos & Monachos: Hanc discipli-
nam nequaquam esse impletionem legis D E I, quæ
concionatur de perfecta conformitate cum D E O,
& interiore & exteriore obedientia, nec esse in-
choationem interioris obedientie, nec esse iustici-
am coram Deo, nec tollere peccata, nec mereri re-
missionem peccatorum. Ac s̄epe perspicue refutati
sunt Pharisaii errores, qui in Monachorum scri-
ptis de impletione legis extant.

Accedo

Accedo ad secundam partem Questionis.

Et primum expressè damno Pelagianos, qui finixerunt non esse peccatum originis, & ita amplificaverunt liberum Arbitrium, ut dixerint, Hominem viribus naturalibus sine Spiritu sancto posse legi Dei satisfacere, interiore & exteriore obedientia. Abhorreo ab his blasphemis contumeliosis in filium Dei, & in Spiritum sanctum, & delentibus ueram doctrinam de lege, peccato, gratia & de beneficijs Dei, quæ per filium Dominum nostrum Iesum Christum & Spiritum sanctum nobis exhibentur. Et amplectior dictum filij Dei: Si uos filius liberauerit, uerè liberi eritis. Et dicta Pauli: Qui Spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei. Item: Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius, Et Deo gratias ago pro his summis bonis, pro donato FILIO & SPIRITU SANCTO. Non possunt tolli peccatum & mors libero arbitrio hominum, nec potest uoluntas humana inchoare interiorem obedientiam sine filio DEI, sine Euangeliō, & sine Spiritu sancto. Talis non est libertas humanae uoluntatis. Sed tamen in renatis qualis sit libertas, considerandum est, quia non est minor libertas in Ioseph, quam in Scipione. Simul etiam considerandum est, quid intersit inter castitatem Ioseph, & castitatem Scipionis. Rursus igitur de rectione Locomotiuæ dico, quia hæ acti-

ones

ones magis à populo intelliguntur, & multæ sunt
in communi uita, ac prodest omnibus hominibus,
ostendi, quomodo etiam hæc disciplina in Sanctis
Deo placeat, & fiat cultus Dei, de qua dicit Paulus: Sugillo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne alijs prædicans ipse reprobis efficiar. Sic
igitur perspicue dico: Manet in sanctis libertas
regende Locomotuæ, quia Spiritus sanctus non
debilitat naturam neruorum creatam à Deo, sed
potius adiuuat, quia cogitatio uerbi Dei fit illu-
strior & firmior in Ioseph, accensa à filio Dei per
doctrinam, & motus in corde excitantur à Spi-
ritu sancto. In Scipione etiamsi est cogitatio legis:
Non mœchaberis, Tamen in corde non ardet dile-
ctio Dei, & sunt multæ errantes flammæ. In
Achille cor est plenum ira, etiamsi manus repræ-
muntur.

In Davide cum parcit Sauli, cogitationes
multæ diuinitus offeruntur, & in corde est in-
gens miseratio. Quare etiamsi foris hæc opera
uidentur similia, tamen intus cauæ dissimiles sunt:
Filius DEI accendens cogitationem in mente per
Doctrinam, & Spiritus sanctus, excitans motus in
corde, qualis ipse est, & uoluntas obtemperat uo-
lens, non coacta. David præsertim cum
haberet SPIRITVM SANCTVM, rea-
pugnare incendio adulterij poterat, & uolens
peccato

peccat, nec necesse fuit rapere eum alterius coniu-
gem. Repugnat Ioseph illecebris, & uolens re-
pugnat. Ut igitur & extera bona opera minus
impediantur naturæ infirmitate & insidijs Dia-
boli, & ut iusticia bonæ conscientiæ retineatur, in-
telligamus quā magna auxilia Deus nobis dona-
uerit. Filius depellit Diabulos, iuxta dictum: Ad-
paruit Filius Dei, ut destruat opera Diaboli. Item:
Nemo rapiet oves meas ex manibus meis: Datur &
Spiritus sanctus, qui intus nos adiuuat, iuxta di-
ctum: Effundam super domum David Spiriu-
tum gratiæ ac precum. Ac docet nos uox diuina
de utraq; re, & de preicatione & de diligentia,
ut: Orate ne intretis in temptationem. Item, Sem-
per orate. Item: Quantò magis Pater uester
cœlestis dabit Spiritum sanctum potentibus. Item:
Accurate ambulate, non ut fatui. Et Rom. 6.
dulcissimè sequitur: Exhibete membra uestra ar-
ma iusticiæ Deo, etsi in Græco uerbo ταγαθή
σάτη maior est Emphasis, admouete. Nominat
autem M E M B R A, quod usitatè dicimus po-
tentias omnes, interiora & exteriora membra.
Vult lucere in mente ueras cogitationes de do-
ctrina diuinitus tradita, vult uinci dubitationes,
& confirmari adsensionem in ueris sententijs, vult
refutari contraria. Deinde vult comitem esse uo-
luntatem filij Dei docentis mentem & spiritus
sancti

sancti trahentis seu ducentis, ut uerbo Pauli utamur, uult in corde reprimi prava incendia, uult sensus, linguam, manus frenari, uult uitari occasiones lapsum. Hæc uera, perspicua & utilia esse omnibus pijs manifestissimum est. Prodest enim utrumq; confirmari, iuocationem & diligentiam, & in his exercitijs crescit lux in mente.

Simul etiam cogitandum est, quomodo hæc obedientia Deo placeat, quæ et si in alijs ardenter est, in alijs languidior, tamen nequaquam satisficit legi Dei, sed pertinet ad iusticiam bonæ conscientiæ, de qua Paulus dicit: Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Persona iusta est sola fide propter Mediatorem. Deinde placet obedientia, quæ est iusticia bonæ conscientiæ, quæ regitur iuocatione Dei & Spiritu sancto, & est fructus Spiritus sancti, & cultus Dei, quia petitur, sentitur & prædicatur auxiliū Dei, & ostenditur quod Deo hic honos tribuatur, qui in credente propter Filium placet, sicut Petrus inquit: Offerete hostias spirituales acceptas Deo per I E S V M Christum: & in ea agnitione auxilij diuini aguntur gratiae Deo. Hanc totam doctrinam, quomodo disciplina & præstari posse & placeat, utilem esse omnibus pijs manifestum est.

Iam considerentur, & actiones propriæ iuocationum, de quibus dicit Ieremias: Scio Domini

E nce

ne, non est hominis uia eius. Verissimum est, miran-
dis modis à Deo colligi, gubernari, protegi, libe-
rari & seruari Ecclesiam, & dari bonos euentus,
ut dicitur Esiae 46. Ego feci, ego gestabo & sal-
uabo, ego ipse etiam in senecta gestabo uos. Nec
magnitudini & multitudini periculorum & nego-
ciorum pares esse humanas uires, multaq; accidere
omnibus hominibus inextricabilia humanis consi-
lijs & uiribus, manifestissimum est, ut cum familia
Nohæ seruatur in undis: multitudo Israel ad mare
rubrum, Daniel inter leones. Et singuli suas ærum-
nas, mitigationes & liberationes intueantur. Quan-
quam igitur ualde multa fiunt à solo Deo in tali-
bus liberationibus, tamen non delenda sunt regule,
quæ præcipiunt inuocationem, diligentiam ac labo-
rem, qui etiam in renatis aliqua ex parte sunt uo-
luntatis, de quibus dicitur Roma. 12. Qui præest,
præstet diligentiam. 1. Corin. 4. Hoc requiritur,
ut fideles simus. Vult Deus conspicere suam præsentiam
in Ecclesia in mirandis liberationibus, uult sciri
quod exaudiat inuocantes, & uult inuocari, uult
etiam nos esse organa aliquorum laborum, quos &
ipse adiuuat, sicut dicitur: Labor uester non est in-
anis in Domino.

Sunt in renatis in interiore homine multi mag-
ni dolores de peccatis & de pœnis propriis & pu-
blicis: & rursus consolationes, fides, inuocatio Dei,
læticia